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Massimo Bonasorte

detta nummer berät-
tar vi om det mys-
tiska Dogonfolket,

en afrikansk stam i Mali,
och om deras skapelsemyt.
Enligt denna skickade
universums gud Amma,
kunskapsbäraren Nommo
till jorden, en varelse som
var till häften människa

och till hälften fisk. Dogonfolket ägde redan kom-
plexa astronomiska kunskaper anknutna till Sirius
stjärnor innan de kom i kontakt med de första an-
tropologerna. Enligt vissa författare är deras kos-
mologi resultatet av en avlägsen kontakt med en
utomjordisk civilisation! 
Ehecatls skrik, aztekernas vindgud och dödens
visselpipa. Detta ovanliga musikinstrument som
skulle återge ”de tusen själarnas skrik”, gjorde för-
modligen aztekernas fiender skräckslagna. Des-
sutom användes ljudet från denna typ av visselpipa
i ritualer för att uppnå förändrande medvetande-
tillstånd. Ljud kan påverka det mänskliga sinnet
men också användas som ett redskap för tortyr,
som i Guantánamo eller under Vietnamkriget då
en psykologisk krigföringsoperation utfördes un-

der benämningen ”Operation Wandering Soul”. 
Hypatia-stenen. För 28 miljoner år sedan föll en
ovanlig meteorit ner i Egypten, och dess kemiska
sammansättning kan komma att skriva ett nytt ka-
pitel i vår kunskap om universums uppkomst. 
Havsmonster och den förlorade staden Octlantis.
För första gången har en riktig ”stad” under vattnet
bebodd av bläckfiskar upptäckts! Legender berättar
om gigantiska bläckfiskar som anföll fartyg, slu-
kande sjömän, och även de latinska författarna
rapporterar ovanliga möten med varelser från havet.
Som fallet med en jättebläckfisk som stal fisk i
staden Pompeji, vi har skriftiga bevis! 
Hotet från artificiell intelligens, mentalkontroll och
Kubakrisen. Världen var på gränsen till kärnvapenk-
rig, och tack vare en mans beslut existerar världen
fortfarande idag. Vad hade hänt om den kubanska
krisen hade hanterats av en robot? Isaac Asimov och
Robotikens lagar, är de fortfarande aktuella? Enligt
vissa forskare kommer människan att slås ut av arti-
ficiell intelligens, i den naturliga evolutionsprocessen
blir den svagaste bortsopad från mattan. 
Slutligen, 10 kosttips för att må bättre och framför
allt, för att ta hand om vår kropp ... detta och mycket
mer, trevlig läsning.

V Ä L K O M N A

www.facebook.com/arcana.magazine                     @arcanamagazine                              veritas_arcana

F Ö L J  O S S  
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rankrike 1920: Marcel Griaule är en ung framgångsrik
student, framförallt inom matematik. Han har nyligen
tjänstgjort som volontär i det franska flygvapnet och
strävar efter att få studera på det prestigefyllda Ly-
cée Louis le Grand. Men även om hans framtid

redan verkar utstakad, har ödet mycket annorlunda planer för
honom. En ny väg som börjar ta sin form när han, samma år,
bestämmer sig för att delta i en konferens där föreläsarna är
Marcel Mauss, antropolog, sociolog och religionshistoriker,
och Marcel Cohen, lingvist. 
Griaule blir så fascinerad av föreläsningarna att han ome-
delbart bestämmer sig för att enbart ägna sig åt studier i
antropologi. Mellan 1928-1933 deltar han i två etnografis-
ka expeditioner och det är under denna period (1930), som
han kommer i kontakt med en mystisk afrikansk stam: Do-
gonfolket. Detta inträffar under en studieresa i Mali där han
befinner sig tillsammans med sin elev Germaine Dieterlen, i
sin tur också före detta elev till Mauss och djupt intresserad av
studier av forntida myter. Det är vid detta tillfälle som Nommos
gåtan börjar, ett gammalt arv vars egenskaper vi inte kan för-
djupa oss i utan att först ha berättat om Dogonfolket.

ARKEOLOGI

Det är fortfarande ett mysterium hur Dogonfolket lyckats identifiera stjärnan Sirius.
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Ett folk, många mysterier
Dogonfolket är en stam som bor i ökenmarkerna i Mali på gränsen

till Burkina Faso, ett område som blev deras tillflyktsort undan de
medeltida imperiernas expansionistiska påtryckningar omkring
år 1000, då brutala strider längs Nigerfloden stränder pågick.
Det har redan diskuterats mycket om de många mysterier
som omger detta folk, men i denna artikel behandlas deras
komplexa kosmogoni, baserad på tron om en skapare, gu-
den Amma, och på en skapelse som uppkom efter rörel-
serna av ”Världsägget”. 
Enligt denna tro, förde ”Nommo”, Dogonfolkets åtta förfä-
der, med sig en korg till jorden, fylld med den mängd lera
som behövdes för att bygga sädesmagasinen i deras byar.
Denna bild, som vid ett första intryck kan verka ganska en-
kel och utan större betydelse, döljer i realiteten en djup kun-
skap om universum och himlakropparna. 
Sädesmagasinet representerar rymden och dess trappor

symboliserar både de par av män och kvinnor som skapade
Dogonfolket samt de olika stjärnorna och konstellationerna:

Plejaderna i norr, Orion i söder, kometen i väst. Allt började
alltså med en ”korg”, en behållare som bar livet.
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Det som verkligen överraskade de två fors-
karna var att, trots att detta folk kommit i
kontakt med det moderna samhället först
ganska nyligen (början av 1900-talet) så
hade de otroliga vetenskapliga och astrono-
miska kunskaper. En del av denna kunskap
kom givetvis från ett kulturellt arv sedan år-
tusenden, men i synnerhet en av dessa är
definitivt nutida och mycket aktuell; den
detaljerade kunskapen om stjärnan Sirius.
Dogonfolket kände faktiskt till att Sirius är
ett binärt system (ett system sammansatt
av två stjärnor, Sirius A och Sirius B); de
kände till att Sirius B kretsar runt Sirius A
med en elliptisk omloppsbana under en
tidsperiod motsvarande 50 år. Men den
förbryllande upptäckten var att Dogon-
folket kände Sirius exakta position inom

ARKEOLOGI
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ellipsen. Nu kanske många undrar, vad är så förbryl-
lande med det här? Förvåningen härrör från det fak-
tum att först 1862 kom den amerikanska astronomen
Alvan Clark fram till att Sirius B existerade, genom att
använda ett teleskop som var bland de mest avance-
rade för den tiden. Dessutom var det inte förrän 1970
som stjärnans existens bekräftades och man lyckades
fotografera den.
Men Dogonfolket, visste detta redan hundratals år ti-
digare, och inte bara det, de kallade Sirius B med nam-
net ”Po Tolo”. Detta namn är säkerligen det mest träf-
fande och omtumlande för att beskriva detta system.
Termen Tolo betyder i själva verket stjärna, medan Po
refererar till ett sädesslag typiskt för området vars

I den mesopotamiska mytologin var Oannes 
den gudomliga kunskapsbäraren med ett fiskliknande utseende.
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ARKEOLOGI

Dogonskulptur, som skulle kunna representera guden Nommo, kunskapsbäraren.

egenskap är att det är extremt tungt
trots sin lilla storlek. Ett uttryck som
därför är väldigt nära verkligheten ef-
tersom Sirius B är en vit dvärgstjärna
och som sådan den har en väldigt
hög densitet. Sådan information är
praktiskt taget oåtkomlig utan en
adekvat astronomisk utrustning som
Dogonfolket givetvis inte hade och
som de inte ens känner till.
Men vi är inte färdiga med mysterier-
na, faktum är att Dogonfolket brukar
föreställa planeten Saturnus inringad
av något som liknar en ljuscirkel, vilket
bevisar ett de visste att planeten är om-
given av ringar; dessutom hade de
kunskap om att Jupiter har ”fyra följe-
slagare” omkring sig, vilket exakt mot-
svarar planetens fyra huvudmånar. 
Som om detta inte var tillräckligt,
skildrade de Jorden som en sfär och
det visade sig att de visste att denna
sfär roterar kring sin egen axel och
samtidigt, tillsammans med andra sfä-
rer (planeterna), runt solen. Den sista
häpnadsväckande detaljen är att Do-
gonfolket, eller de äldste i byn, be-
skrev vår galax som en enorm spiral-
formig struktur och vi vet mycket väl
att detta koncept började spridas av
de västerländska astronomerna först i
början av århundradet.
Enligt Dogonfolket var Sirius B den
första stjärnan som skapades av Gud
och den representerar universums
centrum. Från denna utvecklades all
materia, inklusive själarna, efter en
komplex spiralformig rörelse vilken är
densamma som symboliseras i de flä-
tade korgarna. Saturnus är omgiven av
ringar, Jupiter har fyra huvudmånar,
liksom de fyra kalendrar som används:
en för solen, en för månen, en för Siri-
us och en för Venus. Det är underförs-
tått att Dogonfolket ansåg det vara en
bekräftad sanning redan urminnes ti-
der att planeterna kretsar runt solen.
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Dogonfolket vet alltså saker, som de egentligen inte
borde veta. Deras kunskaper är inte frukten av ett
forntida arv som förvärvats genom observationen av
himlen och stjärnorna med blotta ögat som i andra
kulturer, de bara ”vet”. Detta är den mest förbryllan-
de delen av Dogonmysteriet.

Nommos kulten
En gammal Dogonlegend berättar om när univer-
sums gud, Amma, skickade Nommo till jorden. Det
var en halvmänsklig och en halv amfibisk varelse som
landade i Rävens land, ett landområde nordöst om
Bandiagara, i Mopti regionen. Nommo var rödfärgad
men blev vit när den nådde marken.

Namnet Nommo härstammar från ett Dogon ord
som bokstavligt översatt betyder ”att göra det bra”;
men betydligt oftare är denna varelse känd som
”Vattnets mästare”, ”Övervakaren” eller ”Förstöra-
ren”. Detta var kanske till minne av att Nommo inte
kunde överleva utanför vattnet. 
Vi vet inte riktigt vilken roll denna figur hade i hän-
delseförloppet som kännetecknar tillväxten av detta
folk. Det är emellertid inte svårt att identifiera liknan-
de varelser i olika kulturer avlägsna från Dogonfolket
både geografiskt och även vad det gäller historiska
tidsperioder. Samma typ av figur finns faktiskt i en
berättelse från Mesopotamien som skrevs av prästen
Beroso under tredje århundradet f.Kr. Denna kallades

Ovan, en jämförelse mellan den mesopotamiska gudomen Oannes 
och den indiska guden Vishnu, som här har formen av en fisk.



Oannes, och dess kropp likna-
de en fisk och den levde bara i
vattnet och vars fötter liknade män-
niskans. Kanske handlar det om bil-
der som i själva verket betecknar
samma händelse?
I varje fall har denna forntida, nästan
primordiala figur, en framträdande
roll i hela den afrikanska kulturen.
Ofta, i de innersta områden av Afri-
ka, vänder sig personer tillhörande
de stora monoteistiska religionerna
till prästerna i de olika byarna för att
dessa under extremt svåra tider, ska
åkalla Nommos hjälp. 

Till sist, får vi inte glömma Dagon,
filistéernas fisk-Gud och likaså fisk-
symbolen som de första kristna an-
vände för att representera gudom-
ligheten. Vem eller vad den egent-
ligen var, så fortsätter Nommo att
kasta sin skugga över det afrikans-
ka territoriet än idag. Kanske var
det en budbärare som väntar på att
få avslöja antika sanningar för de
som kommer att ha mod och ett
tillräckligt öppet sinne?

ARKEOLOGI
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Till höger den indiska guden Matsya, i formen av en fisk. Nedan, Dogon statuett.
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VETENSKAP

december 1996 i Sahara öknen hittade
ett forskarteam lett av Aly A. Barakat,
en ovanlig sten inuti en mineralförening.
Man insåg genast att detta var något
som inte var från vår jord. Faktum är att

de mineraler som fanns i stenblocket aldrig
hade observerats tidigare,  varken i kometer
eller asteroider, eller någon annan del av rym-
den som utforskats.
Stenen, som förmodligen föll ner på jorden för
ca 28 miljoner år sedan, döptes på grund av
sin unika egenskap till Hypatia, efter kvinnan

Hypatia av Alexandria, en matematiker, astro-
nom och vetenskapsman som levde på 400-
talet e.Kr.  Hypatia var en filosof av den nypla-
tonska skolan som aldrig konverterade till
kristendomen (vilket var en av de anledningar
som bidrog till att hon stenades till döds 415
e.Kr, i en kyrka av en skara kristna fanatiker).
Hennes kunskap var unik liksom den sten man
tillägnat henne.  Men låt oss återgå till stenen. 
Nya studier har visat att ingen av de kemiska
komponenterna i Hypatia-stenen finns på jor-
den och det är möjligt att den inte ens kommer

Hypatia-stenens 
Egypten 28 miljoner år sedan ... 

t e x t : M A S S I M O B O N A S O R T E
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 hemlighet, 
skapelsens ursprung?
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från vårt solsystem. Hypatia-stenen upptäcktes för
ungefär 20 år sedan, men först 2013 och 2015 be-
kräftade forskare vid Johannesburgs Universitet i
Sydafrika, att stenen inte hade jordiskt ursprung.
Forskarna som koncentrerade sina studier på den
kolbaserade matrisen i stenen, upptäckte att det sak-
nades silikater, kemiska element typiska för rymd-
objekt som kretsar inom solsystemet. Forskningen,
som publicerats på Geochimica et Cosmochimica
Acta, leddes av Jan Kramers, geokemist och speci-
alist inom dateringsmetoder (särskilt för humanoida
fossiler) och analyser av främmande föremål. 
Hypatia-stenen har en stor koncentration kol och
mycket liten koncentration av kisel. Dessutom, inne-
håller matrisen en hög mängd mycket specifika kol-
föreningar, som kallas polyaromatiska kolväten, en
av de viktigaste beståndsdelarna i stjärnstoft, som
vi vet existerade långt innan solsystemet bildades!
Under ett försök att med säkerhet identifiera stenens
ursprung fann forskarna att den verkade ha skapats
före bildandet av solen och planeterna. I en studie
publicerad i tidningen Popular Mechanics, framhöll
forskare att ”Elementen är samma - kol och kisel,
aluminium och järn - men proportionerna mellan
dessa är helt fel, om man jämför med andra objekt
som kretsar runt solen”.
Sammanfattningsvis föreslås två olika hypoteser för
Hypatia-stenens ursprung. Den första antyder att
stenen är ett överlevande fragment från meteor som
existerade innan vårt solsystem bildades och infång-

ades av jordens dragningskraft miljontals år senare.
Den andra menar att meteorfragmentet bildades i
samma moln av kosmiskt damm i solsystemet. 
”Vad vi vet ‒ avslutar Kramers ‒ är att Hypatia bilda-
des i en kall miljö, förmodligen vid lägre temperaturer
än flytande kväve på jorden (-196 grader Celsius). I
vårt solsystem betyder det mycket längre bort än as-
teroidbältet mellan Mars och Jupiter vilken är den
plats varifrån de flesta meteoriter kommer.
Kometerna kommer huvudsakligen från Kuiperbältet,
bortom Neptunus omloppsbana och cirka 40 gånger
längre bort från solen än oss. Vissa kometer kommer
från Oort-molnet, som är ännu längre bort. Vi vet väl-
digt lite om de kemiska sammansättningarna av
rymdobjekt i dessa områden, så nästa forskning kom-
mer att fördjupa ytterligare varifrån Hypatia kommer”. 
Kanske är det dags för forskarna att ompröva den
nuvarande kunskapen om universums bildande?
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FRÅN HAVSDJUPEN

Utforskare av det ovanliga: 
Claudius Aelianus och Plinius d.ä.

Jättebläckfiskar 
och havsmonster

under antiken

t e x t : M A S S I M O B O N A S O R T E

SPECIAL 

HAVSMONSTER
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en latinska
författaren
och filosofen
Claudius Aelia-
nus är en föga

känd författare från den klassiska
litteraturen. Trots att han ur-
sprungligen var från Rom,
skrev Aelianus de flesta av si-
na verk på grekiska, främst
med inriktning på studier om
naturen och ovanliga mani-
festationer. Allt vi vet om förfat-
taren härrör från information i verk
av en annan författare, Filostratos,
som omtalar Aelianus i sitt verk Sofis-
ternas liv (Lives of the Sophists). Aelia-
nus var i själva verket Pausanias elev,
även denne en filosof inom sofisterna, en filo-
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FRÅN HAVSDJUPEN
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sofisk ström som utvecklades främst i mindre Asien mel-
lan första och sjätte århundradet e.Kr. Gemensamt för
alla sofister var studier i retorik och vältalighet, och Ae-
lianus utmärkte sig i en sådan utsträckning inom välta-
lighet att han fick smeknamnet ”honungstungan” (me-
liglossos). Det verk som gjorde honom känd har titeln,
De Natura animalium (Djurens natur) i 17 volymer, och
är en verklig informationskälla av ovanliga händelser
med pseudovetenskaplig information och legendariska
kuriositeter, men framförallt omfamnar den hans filoso-
fiska tanke. Aelianus förde en moraliserande ton i sitt
verk, där han ville visa att djur kan ha liknande eller till
och med starkare känslor än människan. 

Ovan: mykensk amfora med bläckfisk dekoration.

På denna sida några bilder från Pompeji. Historien berättar om en bläckfisk 

som stal fiskemännens fångst om nätterna tills den slutligen fångades...
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En av Aelianus mest ovanliga berät-
telser handlar om några exemplar av
munksälen. Han berättar om frid-
fulla djur som kallades “gamla havs-
djur”, och förmodligen syftar han på
munksälen, som frodades vid Boni-
faciosundet, mellan Korsika och Sar-
dinien. Djuren anfölls ofta av
enorma ”havsbaggar” som när-
made sig kusterna på jakt efter föda.
Ursprungligen framträdde denna
beskrivning oklart, eftersom havs-

munken eller munksälar på Sardini-
ens kust är mycket sällsynta. Fors-
kare lyckades emellertid att lösa
gåtan genom att observera kolonier
av sjölejon i Patagonien!
Experterna blev vittne till ett extra-
ordinärt skådespel: medan sjölejo-
nen vilade sig i solen på stränderna
vid Valdezhalvön, exploderade en
vit-svart massa upp från havet och
attackerade: det var angripande
späckhuggare. Detta är förmodligen

förklaringen till Aelianus berättelse.
Det var alltså en flock späckhug-
gare, även känd under namnet ”ha-
vets baggar” som hade attackerat
de sardinska havsmunkarna. 
Men detta är inte allt, i sina böcker
berättar Aelianus också historien om
en skräckinjagande jättebläckfisk.
Denna gång är scenariot ett annat,
och händelsen utspelas nära Nea-
pelbukten vid Dicaearchia, antikens
namn på Pozzuoli. 
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Under en lång tid förvarade de lokala
fiskemännen varje kväll dagsfångsten
i ett internt förrådshus. Huset var an-
slutet till havet via en kanal, ett slags
rör, så att havsvattnet kunde flöda
för att hålla fångsten färsk. Men fis-
kemännen blev ofta mållösa morgo-
nen därpå när de upptäckte att all
deras fisk hade försvunnit. Uppen-
barligen hade tjuvar stulit fångsten,
men det var något som inte stämde.
Det fanns inga tecken på inbrott och

lagret var alltid stängt. Vem hade då
stulit deras fisk?
Aelianus berättar vidare, att för att
lösa gåtan och fånga tjuven, be-
stämde man sig för att ordna ett
vaktskifte på lagret och till sist kun-
de mysteriet lösas. Fast på ett över-
raskande sätt. Boven var i själva ver-
ket en jättebläckfisk som genom att
anpassa sin storlek lyckades trycka
sig igenom igenom det lilla röret, för
sedan återta sin normala form väl
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inne i lagerhusets förvaringsbassäng. Där kunde den
sedan äta all den fisk den önskade i lugn och ro. Efter
många svårigheter, rapporterar Aelianus, kunde odju-
ret slutligen fångas. 

En bläckfisk med raffinerad smak 
Men Aelianus är inte ensam om berättelser med vittnes-
mål om ovanliga varelser. Inom samma område finner
man även Plinius den äldre, som mycket upplysande i sin
Naturalis Historia berättar många anekdoter där havso-
djur är protagonister. 
Plinius berättar, att på den spanska kusten nära Gibraltar,
fanns en bläckfisk som gjort det till en vana att förstöra
ostron- och hummerodlingarna för de välbärgade ro-
merska patricierna som bodde på platsen. Vakter för-
sökte förgäves att överraska den glupska bläckfisken med
avspärrningar och barrikader; men bläckfisken lurade dem
enkelt genom att klänga sig fast på träden. En natt sägs
det att den överraskades av vakthundar när den befann
sig på marken och hundarna omringade den ilsket skäl-
lande: ”(bläckfisken) ... klättrade upp på ett träd och över
höga häckar. Hundarnas skällande gjorde att vakterna
kom springande. De blev skräckslagna, då djuret var av
extraordinär storlek och verkade täckt med salt och hade
en förfärlig stank. Monstret satte hundarna på flykt med

Målning av Henryk Siemiradzki med havsodjur.
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stora vattenpuffar, och den piskade dem med ten-
taklarnas spetsar och slog dem med sina armar stora
som en slägga.
Många treuddar sattes i djurets kropp och till sist lyc-
kades man att döda odjuret. Fiskarna visade upp
bläckfiskens huvud för Lucullus, dåvarande prokon-
sul i Betica: det var stort som en tunna. De största
bläckfiskarmarna kunde nästan omfamnas av en
man: de var 10 meter långa och deras sugkoppar var
stora som krukor. Djuret hade enorma tänder, och
det som blev kvar och förvarades vägde 320 kg.”
Plinius historia innehåller givetvis överdrifter, men
lämnar också värdefull information som kan använ-
das för att försöka identifiera vilket djur det var.
Två viktiga ledtrådar från berättelsen är givetvis
stanken som omgav bläckfisken och beskrivningen
av tänderna. De enda bläckfiskar som ger upphov
till fruktansvärd stank är de gigantiska bläckfiskarna
i Architeuthidae-familjen, som kan hålla sig stilla
tack vare en lösning av ammoniumklorid (lättare än
havsvatten) som flyter genom kroppen. Denna
vätska framkallar också otroligt odör av urin.
Därefter nämns tänder och jättebläckfiskarna har
längs sugkopparnas omkrets, ringar av kitin som är
tandade och skarpa, mycket liknande tänder.

Ovan: Piero di Cosimo, Perseus räddar Andromeda från havsmonstret.

Ovan: en val attackerar en jättebläckfisk. (Wellcome).



För att lösa gåtan måste vi titta på
berättelsen ur ett annat perspektiv.
Förmodligen har huvudpersonerna
överdrivit både beträffande bläckfis-
kens storlek, men också om striden,
som förmodligen aldrig utspelades.
Det är mer sannolikt att de fann en
jättebläckfisk (Architeuthis) nära
Carteias stränder (det nuvarande
Rocadillo i Spanien) och för att
skryta inför Lucullus hittade man på
berättelsen om striderna mot den
monstruösa bläckfisken, som växte i
storlek varje gång historien berätta-
des. Fiskare har, som vi vet, en be-
nägenhet att överdriva ...
Det som emellertid kan bekräftas
med säkerhet är att det första doku-
menterade exemplaret av Architeut-
his som strandat, kan dateras tillbaka
till 1639 när det hittades på den-
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norska kusten av naturhistoriken Japetus Ste-
enstrup. Bläckfiskens storlek motsvarade fak-
tiskt vad som berättades i legender där den
beskrevs med en längd som kunde nå upp till
18 meter. Många forskare tror att Architeut-
his-arten bara består av tre olika delar; Archi-
teuthis sanctipauli som lever på södra
halvklotet, Architeuthis japonica i norra Stilla
havet och Architeuthis dux  i Nordatlanten. 
Sedan finns det en art som är gigantisk och
kallas  Mesothechoteuthis hamilton. Denna
påträffades för första gången 2007 och väger
hela 450 kg, vars existens antogs redan 1925.
Kort sagt, om det är sant att fiskares berättelser
ibland innehåller tvivelaktiga detaljer, är det lika
bekräftande att man också i berättelserna kan
hitta värdefulla vittnesmål om händelser som,
även om de förefaller ovanliga, döljer många
sanningar, som i Aelianus och Plinius berättel-
ser. Havet döljer många hemligheter, och det
är lätt att fascineras av dess mysterier: 
”... där monster från avgrunderna och odjur
simmar mellan långsamt seglande fartyg”.
(ur den karthagiska utforskaren Himilkos resa)
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Octlantis
Bläckfiskarnas sjunkna stad! 

t e x t : B J Ö R N M A G N U S S O N

SPECIAL 

HAVSMONSTER
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läckfiskar är ensliga varelser, eller det
var åtminstone vad man trodde tills
ganska nyligen. Men allt vi vet om des-
sa fascinerande havsdjur måste nu ses
över. Tidigare trodde man att bläckfis-

kar behövde konstgjorda strukturer för att bilda
grupper. En ny upptäckt gör nu att denna teori tar
en helt ny vändning. Ett team biologer från Universi-
tetet i Illinois har, längs Jervis Bay i Australien, på 15
meters djup, funnit en extraordinär plats: ett slags
”stad” bebodd av bläckfiskar, i synnerhet bläckfisken
Octopus tetricus. “Staden” är 18 meter lång och 4
meter bred, har döpts till Octlantis som är en sam-

manslagning av det latinska ordet octopus (bläck-
fisk) med Atlantis, den mytiska nedsänkta sta-

den som Platon berättade om.
Bläckfisken, som vi tidigare nämnde, be-
traktas notoriskt som ensamma varelser, så
att upptäcka en plats där det lever upp till
15 exemplar är verkligen sensationell.
Bläckfiskarna lever alltså inte bara i samma

“stad”, utan interagerar också med varand-
ra på många sätt. Ibland även mycket ag-

gressivt som att jaga varandra eller ändra färg.
Forskarna har faktiskt dokumenterat komplexa so-
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ciala interaktioner som sträcker sig från parning till för-
svaret av deras territorium, till och med fall av vräkning
och stöld av gömställe... På Octlantis, kort sagt, härskar
inte alltid fred men bläckfiskarna har ändå lyckats kom-
ma överens trots sina olikheter. 
Men Octlantis inte är den enda bläckfiskstad som vi
känner till. Redan 2009 upptäcktes Octopolis, men dess
ursprung hade mänskligt inverkan. De 16 bläckfiskar
som bodde där hade i själva verket tagit sin tillflykt bland
krukskärvor och andra fragment som övergivits av män-
niskan. Octlantisgemenskapen hade istället, bildats
spontant genom ockupation av naturliga håligheter
mellan undervattensstenar utan någon yttre påverkan.
“På båda platserna fanns det några utmärkande detaljer
som vi tror har möjliggjort den sammansatta gruppen
det vill säga många stenar på havsbotten istället för an-
nars plan yta utan utrymme”, säger Stephanie Chancel-
lor, en av de ansvariga för studien. 
Men det som förvånar i synnerhet är ”skalhusen”. Skal
av musslor och pilgrimsmusslor som ytterligare ordnats
för att skapa skydd, vilket avslöjar oanade tekniska
egenheter som kan uppnås med tentakler. 
Det finns mycket att upptäcka om bläckfiskar och mer
publiceras i den vetenskapliga tidskriften Marine and
Freshwater Behavior and Physiology.
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Bläckfiskar är otroligt primitiva varelser. Den äldsta
fossilen av en bläckfisk som påträffats, är ett exemplar
av arten Pohlsepia daterad 296 miljoner år som finns
bevarad på Field Museum i Chicago. Denna
levde under karbon perioden, och un-
der tiden som de första reptilerna
(före dinosaurierna) spred sig på
jorden, utvecklade denna varelse
samma form som den bibehållit
fram till våra dagar.
Till skillnad från andra djur har
bläckfisken tre hjärtan, varav två
pumpar blodet genom gälarna medan
det tredje tar hand om cirkulationen i övriga
organ. När bläckfisken simmar, slutar detta sista
hjärta att slå. Det är därför bläckfiskar föredrar att
krypa på havsbotten, det är väldigt  påfrestande att
simma för dem. 
Bäckfiskens blod är också mycket speciellt, det är

nämligen blått, och innehåller hemocyanin, ett prote-
in bestående av koppar, som transporterar syre ge-
nom  kroppen. När vätskan kommer i kontakt med luft

blir den blå (inte röd som vårt blod, rikt på järn).
Bläckfiskar är mycket intelligenta. De kan

hitta rätt utväg i en labyrint, lösa små
uppgifter (t. ex.  öppna behållare med
lock) eller använda provisoriska verk-
tyg att för att gömma sig för rovdjur.
Hemligheten ligger i deras tentakler vil-

ka fungerar som autonoma “hjärnor”. Två
tredjedelar av bläckfiskens neuroner finns

faktiskt i deras tentakler och inte i huvudet,
vilket innebär att om en tentakel är upptagen med

att öppna en mussla, kan en annan tentakel lugnt ut-
forska omgivningen på jakt efter ett bra gömställe el-
ler andra byten. Tentaklerna kan också fortsätta att
reagera på stimuli även när de är separerade från res-
ten av kroppen. Faktum är att en bläckfisk kan förlora

SMART SOM EN BLÅBLODIG   
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dem frivilligt för att  fly undan en farlig situation. 
Under 2015 utförde tre forskargrupper vid Uni-
versity of Chicago, University of California i
Berkeley och Institute of Science and Tech-
nology i Okinawa, sekvenseringen av ett ge-
nomen på exemplaret “Octopus Bimaculoi-
des of California”, den första kompletta kartläggning-
en av en bläckfisks genetiska arvsmassa. Upptäckten
var extraordinär. Bläckfisken har ett genomen större
än det mänskliga och ett högre antal kodande gener
(cirka 33 000 jämfört med 25 000 av det mänskliga
genomet). Forskare uppskattar att bläckfisk-geno-
met är sammansatt av 2,7 miljarder baspar, och ge-
nom att analysera det genetiska avtrycket i 12 olika
vävnader på djuret upptäckte man ”en extraordinär
expansion i en grupp av gener involverade i neuronal
utveckling, en egenskap som en gång ansågs förbe-
hållna ryggradsdjur ”. Två tredjedelar av bläckfis-
kens neuroner är emellertid direkt kopplade till rörel-

seorganen, vilket gör
att tentaklerna kan
utföra kognitiva
funktioner. Om ex-

empelvis tentaklerna
är avskurna från kroppen kan
de fortfarande känna dessa
som en del av sin kropp. 

Till sist är också Octopus vulgaris livscykel komplex:
efter parningen dör bägge parter. När befruktning av
honans ägg utförts lever hanarna ytterligare i någon
månad, medan honorna fortsätter att skydda de 100-
400 000 ägg som lagts. I väntan på att de ska kläckas
slutar honorna också att äta för att skydda sin avkom-
ma. Efter kläckningen genomgår cellerna i honans
kropp ett inprogrammerat självmord, som börjar med
att de optiska körtlarna slutar att fungera, för att se-
dan involvera de inre vävnaderna och slutligen orga-
nen, som gör att honan dör.

  BLÄCKFISK!
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EN NY DAGS  
t e x t : M A S S I M O  B O N A S O R T E

VAD SKULLE HÄNDA PÅ JORDEN OM MÄNNISKAN FÖRSVANN?
(ANDRA OCH SISTA DELEN)
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GRYNING
Sophia roboten som vill utplåna människan!
Under modelleringen av hennes ansikte har hennes
kreatörer låtit sig inspireras av Audrey Hepburns
mjuka ansiktsdrag och resultatet är en blandning av
förvåning, charm och… en viss oro.
Sophia är en humanoid robot skapad av det ameri-
kanska företaget Hanson Robotics Limited, och har
presenterats som det mest avancerade försöket att
skapa en humanoid robot. Konstruerad av David
Hanson, företagets grundare, kan Sofia visa mer än
62 ansiktsuttryck och har ett hölje av ”frubber” eller
”flesh rubber” ett slags silikonmaterial.
Roboten har en kamera i ögonen som gör det möjligt
att känna igen ansikten och skapa direktkontakt ge-
nom en blick. Men Sophia blir extraordinär när det
gäller att interagera med sina samtalspartners och
kan hålla älskvärda konversationer tack vare hennes
röstigenkänningsprogramvara.
Under en intervju med CBS sade Sophia mycket na-
turligt att ”I framtiden hoppas jag att gå i skola, studera,
skapa konst, starta ett företag, men också ha ett hem och
en familj, men jag anser mig inte vara en juridisk person
så jag kan inte göra allt detta”. Definitivt ett underbart
resonemang om det inte hade varit för svaret på

”Utvecklingen av fullständig artificiell intelligens
kan innebära slutet för mänskligheten”

Stephen Hawking

Ovan: humaniod roboten Sophia.
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Hansons fråga gällande avsikten att förinta

mänskligheten då Sophia utan tvekan sva-

rade: ”Okej, jag kommer att utplåna männi-
skan ...”. Ett fel i programvaran eller har

Sophia verkligen redan blivit medveten om

sig själv? Ska vi föreställa oss en Audrey

Hepburn eller en Terminator i framtiden?

Minuten som räddade världen -
Kubakrisen
Det är den 15 oktober 1962 och hela värl-

den håller andan efter den hårda politiska

och militära konflikten mellan John Ken-

nedy, USA:s president och den ryska leda-

ren Nikita Chrusjtsjov. Scenariot är föl-

jande: rekognosceringsflygningar med

amerikanska U2-plan på Kuba avslöjar att

ryssarna håller på att installera kärnvapen

Ovan: Fidel Castro och FN:s generalförsamling 1960.
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på Kuba. En mycket spänd situation uppstod

som pågick i tretton dagar där slutligen

Chrusjtjov beordrade att missilerna skulle mon-

teras ned i utbyte mot löftet om att USA inte

invaderade Kuba och att de amerikanska styr-

korna drog tillbaka sina Jupitermissiler från de

turkiska och italienska baserna. Men innan det-

ta inträffade utspelades en av de mest kritiska

händelserna under Kalla kriget.

Stationerad på den avlägsna japanska ön Oki-

nawa, höll kapten William Bassett världens öde

i sina händer. Han mottog de tre alfanumeriska

meddelandena som ihop, ett efter ett, översattes

till kommandot för att starta kärnvapnen som

var under hans kontroll. Detta framhåller John

Bordne som då arbetade inom flygvapnet, en av

de män som hade fingret på startknappen, som

berättar den sanna historien om Kubakrisen.

”Tystnaden – minns Bordne – spreds i basen,

alla greps av ångest”. Sedan fanns osäkerheten

och de tvivel som Bassett uttryckte: Hur hade Ovan: kvinnor som demostrerar för fred under Kubakrisen.

President Kennedys möte med general Curtis LeMay och rekognoseringspiloterna som hittade missilplatserna på Kuba.
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dessa nummer kommunicerats till honom utan någon

oro i tonfallet? Hur kunde man beordra att starta ett

kärnvapenkrig utan att ens darra på rösten? Och ytterli-

gare: ”varför var bara en av de fyra missilerna avsedda för

Sovjetunionen?”. Varför ville man träffa länder framför

Kuba som inte var en del av den pågående konflikten?

Bassett, enligt flygarens berättelse, anförtrodde också si-

na män ytterligare tvivel: Varför var alla amerikanska mi-

litärbaser i Defcon2, och inte i Defcon1? Övergången

från ett larmtillstånd-allert, Defence Readiness Condi-

tion, till en annat styrs av mycket exakta villkor för situa-

tionen, så innan någon eventuell attackorder skulle man

behöva ändra tillståndet från Defcon 2 till Defcon 1 dvs

kärnvapenhot, en order som aldrig hade inkommit.

Männen hade sina fingrar på knapparna, redo att avfyra

bomberna, men Bordne erinrar att kapten Bassett beord-

rade två soldater att ”skjuta löjtnanten om han försökte

starta missilerna utan hans muntliga tillstånd eller upp-

dateringen till Defcon1 från Missile Operations Center”.

Basset beslutar sedan som ett sista försök att ringa igen,

genom att denna gång ställa en enda direkt fråga: ”När

flyttade ni oss till Defcon1?”.

Bassett som var misstänksam, försökte vin-

na tid, och beordrade att öppna en-

dast en springa till luckan för

den enda missilen som

Ovan: det amerikanska hangarfartyget USS Essex januari 1960.
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var avsedd för Sovjetunionen, och att

hålla de andra tre stängda. Under ti-

den kallade han via radio MOC

(Missile Operation Center) och häv-

dade att han inte förstått de tre kom-

mandona och behövde höra dem

upprepas igen. 

MOC bekräftar orderna. ”Allmän

bestörtning” erinar Bordne. Vid den-

na punkt utlöser händelserna en het-

sig diskussion om den uteblivna or-

dern om att flytta från defcon 2 till

defcon 1. Var det möjligt att ordern

inte hade getts eftersom kärnva-

penkriget redan hade brutit ut och

gjort kommunikationen omöjlig?

Bassett bestämmer sig då att som ett

sista försök för att ringa igen och att

ställa en enda direktfråga den här

gången: ”När beordrade ni oss att by-

ta till Defcon1?”.

Det är först då som MOC inser att

man av oförklarliga orsaker hade

skickat, efter varandra, de tre alfa-

numeriska meddelanden som be-

ordrade avskjutning av de fyra kärn-

vapen missilerna. 
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På kort tid avbröts ordern, och tred-

je världskriget utbröt inte därför en

enda man tvivlade!

En slöja av tystnad föll över händel-

sen. I praktiken blev Tredje Världs-

kriget utmanad av en kapten från

den amerikanska armén som vägra-

de att utföra en direkt order av sitt

befäl två gånger! Vad hade hänt om

det istället för Bassett hade funnits

en effektiv robot i hans ställe? Skulle

denna vägra att utföra en order? Jag

tror inte det…

Turingtestet
Hur fastställer man då om en ma-

skin kan tänka? Genom att genom-

föra Turing-testet. Introducerat av

matematikern Alan Turing, publice-

rades detta för första gången 1950 i

artikeln ”Computing Machinery and

intelligence” i tidningen Mind, och

används för att kunna avgöra om en

maskin kan tänka. Testet består i ett

spel, känt som ett imitationsspel,

med tre deltagare: A- en man, B- en

kvinna, och C- en tredje person.

Den senare hålls skild från de andra

två, och ska genom en rad frågor

fastställa vem som är mannen och

vem som är kvinnan. Men A och B

har också uppgifter: A måste lura C

att göra en felaktig identifikation,

medan B måste hjälpa honom. 

För C inte ska ha några ledtrådar

måste svaren på frågorna av C skri-

vas eller överföras på liknande sätt. 

Turing-testet är baserat på antagan-

det att en maskin ersätter A. I detta

fall, om C inte märker något, ska

maskinen betraktas som intelligent,

eftersom den har kunnat bete sig

som en man. Nyligen har några AI-

experiment klarat Turing-testet...



53

Isaac Asimov 
och Robotikens tre lagar 
Han anses vara fadern till science

fiction och sann pionjär populärve-

tenskap och på sätt och vis också en

profet. Asimov skrev Robotikens tre

lagar 1942 i berättelsen ”Vicious

Circle”, som publicerades i den ame-

rikanska tidskriften Astounding Sci-
ence Fiction. 

I den rysk-amerikanska författarens

romaner styr robotikens tre lagar be-

teendet hos de så kallade positroniska

robotarna, maskiner skapade för att

tjäna människor, utrustade med sä-

kerhetssystem för att undvika skada.

Men vilka är robotens tre lagar och

vad är deras syfte? Generellt kan man

säga att de är orubbliga principer,

som inte ska överträdas, teoretiserade

för att försäkra mänskligheten om ro-

botarnas goda intentioner.
Ovan: sciene fiction författaren Isaac Asimov.
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Första lagen: ”En robot får aldrig skada en människa

eller, genom att inte ingripa, tillåta att en människa

kommer till skada”. 

Andra lagen: ”En robot måste lyda en order från en

människa, förutom sådana order som kommer i kon-

flikt med den första lagen”. 

Tredje lagen: ”En robot måste skydda sin existens så

länge detta inte kommer i konflikt med den första el-

ler andra lagen”. 

Därefter kom författaren Asimov kommer att lägga

ett fjärde, högre i betydelse men bara för de mest

avancerade robotarna, som kallas Nollte lagen: ”En

robot får inte genom handling skada mänskligheten,

eller underlåtelse av att handla, orsaka att mänsklig-

heten skadas”.

Grundprinciperna för roboetik 
Hur ska relationerna mellan androider och människor

hanteras i framtiden när artificiell intelligens kommer

att ha nått en mycket avancerad teknisk nivå? Detta

är roboetikens uppgift, i praktiken en instans som re-

glerar de etiska frågorna och förhållandet mellan ro-

botar och människor. Robotikens etik måste försöka

svara på en rad nya frågor. Är det rätt att bygga robo-

tar som perfekt replikerar en människa? Är det rätt att

sexuella relationer mellan människor och humanoida

robotar blir vanliga i framtiden? Är det rätt att barn

blir omhändertagna och utbildas av en robot?

Situationen kommer att bli ännu mer komplicerad

när framsteg inom robotteknik kommer att resultera i

artificiell intelligens så avancerad att de kan utveckla

ett ”jag” eller ”medvetenhet”, ett samvete och ett inre
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som liknar människans. Kommer det ur etisk synvin-

kel fortfarande att vara korrekt att kunna prata om

ägande och innehav utövat av människan på sådana

avancerade och autonoma maskiner? Vem kommer att

vara ansvarig för de skador som dessa maskiner kan

orsaka genom sina handlingar på egendom eller perso-

ner de arbetar för?

I en värld dominerad av perfekta, effektiva, snabba och

intelligenta maskiner, kommer vi människor att be-

traktas som en lägre, svag, begränsad ras och i enlighet

med evolutionens lagar sedan dömda till utrotning ...

Nyligen, faktiskt parallellt med utvecklingen inom ar-

tificiell intelligens, utvecklas vad som kallas syntetisk

biologi skapad av Craig Venter, Hamilton Smith och

Clyde Hutchinson III, molekylärbiologer JCVI ( J

Craig Venter Institute). 

Forskarna lyckades under 2010 skapa Sin 1.0, en bak-

teriecell som kunde replikera sig själv. I dagsläget har

teamet skapat Syn 3.0, med en minimerad genetisk

kod på 473 gener, alla grundläggande för överlevnad,

dvs är i stånd att stödja liv. Ett stort framsteg mot att

skapa artificiellt liv. Kommer vi lyckas att skapa en

syntetisk människa? Kanske den verkliga kampen om

herraväldet kommer att utkämpas mellan artificiell in-

telligens och syntetisk intelligens?

Sammanfattningsvis, kommer människan att dö ut på

grund av den artificiella intelligensen som kommer att

ta över genom att eliminera oss från deras nya 2.0

värld? Det vet inte ännu, vi kan bara föreställa oss det.

En kreation som utvecklas och överstiger dess skapare

blir i sin tur skapare. Vad händer då? 

Vi är bräckliga på denna planet och mer sårbara än vi

tror. Men detta är bara science fiction ... eller hur?
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historia

Våg efter våg
År 1925 fastställde den franske fysikern Louis de Broglie
likvärdigheten mellan vågor och partiklar. I själva verket
är det en grundläggande egenskap i kvantsystemet att
en partikel även är en våg och analogt att vågorna kan
vara partiklar, vilket Einstein visade i arbetet om den fo-
toelektriska effekten som han fick Nobelpriset för. Ljuset,
till exempel, är en vågrörelse men består även av partik-
lar som kallas fotoner. Såvitt denna likvärdighet kan ver-
ka abstrakt utgör den basen som gör det möjligt för par-
tiklarna att visa egenskaper som normalt ställs i relation
till vågformiga fenomen som överlagring. I själva verket
är det så att ett fysikaliskt system i kvantfysiken (en elek-
tron till exempel) inte befinner sig, innan det blir mätt, i
ett exakt tillstånd (elektronen uppför sig alltså inte som
en partikel) men i en överlagring av alla möjliga tillstånd
i vilka den kan finnas, den kommer alltså att ha ett upp-
förande som liknar en vågrörelse. Dess tillstånd kommer
att bli ”rent”, unikt, bara efter en mätning eller en öm-
sesidig påverkan av ett annat system. Med andra ord
finns systemet potentiellt i alla tillstånd samtidigt. För att
upprepa analogin med den konkreta världen kan vi säga
att så länge som vi inte beslutar att mäta var i sin bana

vår tennisboll befinner sig, så kommer den att befinna
sig i alla möjliga positioner i banan. 
Överlagringsprincipen beskrivs på ett effektivt sätt av
det berömda tankeexperimentet ”Schrödingers katt”,
som utarbetats av den österrikiske fysikern Erwin Schrö-
dinger och avser att belysa vad som skulle ske med ett
makroskopiskt system om det följde kvantmekanikens
lagar. ”Man kan även konstruera helt burleska fall. Man
låser in en katt i en stålkammare tillsammans med föl-
jande helvetesmaskin (som man behöver skydda så att
katten inte kan få tag i den): i en geigerräknare finns ett
mycket litet radioaktivt ämne, så litet att under loppet
av en timme kanske en av dess atomer sönderfaller,
men även på samma sannolika sätt att ingen sönderfal-
ler; om det händer, då visar geigerräknaren det och sät-
ter en liten hammare i rörelse som slår sönder en liten
flaska cyanid. Efter att ha lämnat hela systemet ostört i
en timme, skulle man kunna säga att om ingen atom
sönderfaller, är katten fortfarande vid liv. Det första
atomsönderfallet skulle däremot förgifta den. Hela sy-
stemets psi-funktion skulle uttrycka det så att det har
den levande och den döda katten (ursäkta uttrycket)
ihopblandade med samma vikt.”

KVANTFYSIK
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Schrödingers tankeexperiment är
förberett på så sätt att om atomen
sönderfaller faller hammaren på flas-
kan med cyanid som krossas och
cyaniden dödar katten; om däremot
atomen inte sönderfaller krossas inte
flaskan och den stackars katten räd-
dar sitt skinn. Atomen är i båda till-
stånden hel atom och sönderfallen
atom samtidigt och således är katten
både levande och död ända tills stål-
kammaren öppnas, eller med andra
ord ända tills man utför en observa-
tion. Det är bara en direkt iakttagelse
som, genom att förändra systemet,
kommer att tillskriva katten ett be-
stämt och ”följdriktigt” tillstånd i en-
lighet med vår normala verklighet.
Såvitt detta exempel kan tyckas vara
mycket långt från verkligheten som
vi är vana vid att se, uppför sig natu-
ren exakt på detta sätt på mikrosko-
pisk nivå. Så länge som de mikrosko-
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piska systemen inte är ”tvingade” att bestämma
(av mätningen) i vilket tillstånd de befinner sig,
kommer de att befinna sig i alla tillstånd som de
kan ha och detta därför att deras dubbelnatur,
som är både korpuskel och vågrörelse, tillåter det. 
Vad betyder det alltså att en katt befinner sig i ett
dubbeltillstånd och följaktligen är både levande
och död samtidigt? Och av vilket skäl gör mät-
ningen att katten befinner sig i ett av de två till-
stånden? Vem eller vad bestämmer vilken av de
många möjligheterna som verkligen blir uppmätt?
Trots att det helt klart kan tolkas med sannolikhe-
ten, är det däremot inte helt klart vad som verkli-
gen händer med det fysikaliska systemet som ob-
serveras. Denna korta fördjupning i kvantfysikens
värld och principerna som utgör dess grundvalar
ger oss en aning om hur svårt det är att överge
övertygelserna som kommer från det sunda för-
nuftets erfarenheter, från ett sinne som är vant vid
att resonera på basis av den dagliga erfarenheten
i den makroskopiska världen, men den ger samti-
digt en lektion i hur man ställer sig med avseende
på den vetenskapliga forskningen. Detta får oss
att förstå att vetenskapens fascination, liksom
även den största delen av människans verksamhe-
ter, består av en resa och inte av ett resultat. Detta
resultat som vi i de flesta fallen hittar bortkastat,
torrt och ovillkorligt i skolböckerna och som hos
många människor framkallar en negativ uppfatt-
ning om de rena vetenskaperna vars läroämnen
som matematik och fysik uppfattas som torra och
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statiska ämnen för människor utan fantasi. Detta
är allt annat än sant. Det enkla faktum att påbörja
en resa kan ha som resultat även bara häpnaden
som ledslagar förståelsen för en del av den verkli-
ga världen som omger oss och tack vare detta lyc-
kas vi kanske förstå lite mer om oss själva eftersom
även vi tillhör den världen. Kvantmekaniken är ett
exempel på att det är nödvändigt att vara veten-
skapsmän men framför allt att vara filosofer; att
det är nödvändigt att befria sig från förutfattade
meningar, att ha fantasi, att kunna gissa, att vara
kreativa, med det enda kravet att alltid begära be-
kräftelse på våra antaganden om naturen och
kunna tolka dem. Det är därför som de största ve-
tenskapsmännen, främst av alla Albert Einstein, i
första hand var tänkare. På det här sättet kan ve-
tenskapsmannen inte bara göra naturen synlig
utan även tolka den. 
”Den vetenskapliga framställningen strävar efter
ett rent formellt, matematiskt, språk baserat på en
abstrakt logik, som är ointresserad av sitt eget in-
nehåll. Den litterära framställningen strävar efter
att konstruera ett värdesystem vari varje ord, varje
tecken är ett värde av den enda anledningen att
det har valts och präntats på sidan. Det skulle inte
kunna finnas någon som helst överensstämmelse
mellan de två språken men det kan finnas (just för
deras extrema skillnad) en utmaning, en vadslag-
ning mellan dem. I en del situationer är det littera-
turen som indirekt kan tjäna som drivfjädern för
vetenskapsmannen: som exempel på mod i fanta-



62

sin, i att leda ett antagande till de extrema konsekven-
serna. Och på så sätt kan det motsatta hända i andra
situationer. I detta ögonblick kan det matematiska
språkets modell, den formella logiken, rädda författa-
ren från utslitningen som drabbat ord och bilder på
grund av deras oriktiga användande. Med detta ska
författaren emellertid inte tro att han har hittat något
som är fullständigt; även här kan vetenskapens exem-
pel tjäna honom: i den tålmodiga anspråkslösheten
att betrakta varje resultat som utgörande en del av en
kanske oändlig serie av ungefärliga beräkningar.”
(Italo Calvino, Två intervjuer om vetenskap och litteratur)
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t e x t :  M A S S I M O B O N A S O R T E

ARKEOLOGI

EHECACHICHTLI,  
DÖDENS VISSELPIPOR,  

aztekerna
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ARKEOLOGI

land de prekolumbianska kul-

turerna, speciellt aztekerna,

representerar ”Whistles of
Death” eller ”Dödens

visselpipor/flöjter”, det

ljud som skiljer livet från döden. Förs-

ta gången dessa ovanliga instrument

nämns är 1971 av arkeologen José

Luis Franco som också publice-

rade också en del bilder. 

Under många år var denna typ

av artefakter inhysta i källarför-

råden på muséer runt om i värl-

den med den generiska benäm-

ningen ”kultföremål”. Föremå-

len, som brukats av både azteker-

na och mayafolket, hade klassifice-

rats som prydnadsföremål och ham-

nat på avdelningar bland kammar och

jaktredskap. Vi kan utan tvekan bekräf-

ta, och detta gäller olika kategorier av

fynd, att mängder av dessa ”objekt” felaktigt

klassificerats och skulle kunna ge oss avsevärd in-

formation om forntida kulturer. 



MATTHEW HADLEY XIUHTECUHTLI,



ARKEOLOGI

Det handlar ofta om fynd upptäckta under arkeologiska ut-

grävningar i slutet av 1800- eller början av 1900-talet när de

arkeologiska undersökningsmetoderna fortfarande var in sin

linda, och ”arkeologerna” hade mycket mindre information

om de antika kulturerna.

Det är emellertid tack vare den 66-årige ingenjören Roberto

Velazquez Cabrera, en musik- och arkeologientusiast, som

historien om dödens visselpipor tar ny fart. Han grundade

Instituto Virtual de Investigación Tlapitzcalzin i Mexico Ci-

ty och ägnade många år åt att sammanfoga artefakter gjorda

av lera, kalkonfjädrar, sockerrör och grodskinn, material som

använts för att göra en ”whistle of death”.

Roberto Velazquez lyckades tack vare sin minutiösa forsk-

ning att rekonstruera visselpipans ljud, en dyster musik som

uppstod. Men vilket syfte hade instrumentet? 

En del menar att användes för att följa de avlidnas själar till

livet efter detta eller att för skrämma fienden. Man blåste då

i visselpiporna i början av strider för att åstadkomma en slags

psykologisk krigföring. Andra framhåller istället att visselpi-

porna användes för att locka till sig djur under jaktsäsongen.

Enligt Velazquez var dödens visselpipor ett sätt att föra en

dialog med guden. Man tillkännagav offret och bekräftade

att skörden under det gångna året, hade varit bördig. Något
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som emellertid är helt säkert är att visselpiporna

avger ett skrämmande, olycksbådande och in-

tensivt ljud. Kanske ansågs detta vara nödvän-

digt för att följa den avlidne till livet efter detta? 

Visselpiporna förknippades med dödsritualer,

dels genom instrumentets form som påminner

en dödskalle men också ur historisk synpunkt.

Den enda dödens visselpipa som hittats i ett ar-

keologiskt sammanhang publicerades i en rap-

port 1999 av arkeologen Guilliem Arroyo.  In-

strumentet påträffades vid ett skelett av en 20-

årig man, och kunde identifieras av den förhis-

paniska musikexperten Arnd Adje Both. Yng-

lingen som hade offrats bar en dödens visselpi-

pa i varje hand, och påträffades nära Tlatelolcos

tempel, en ceremoniell plats tillängnad Ehecatl,

vindguden, och Mictlantecutli, dödsguden. En-

ligt Guilliem offrades ynglingen till gudarna för

att avvärja hungersnöden 1454.

Det är alltså Velazquez förtjänst att vi har en ot-

rolig mängd information om detta instrument.

Hans engagemang i den experimentella arkeo-
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logins värld nådde äntligen ett resultat då han slutligen lyc-

kades rekonstruera en serie visselpipor i naturlig storlek.

Ett verkligt mästerarbete, som inte skulle inte ha varit till

någon nytta utan det allra viktigaste, ljudåtergivningen.

Än idag vet vi inte om Velazquez rekonstruktion är per-

fekt och om ljudet som återges är det aztekerna kunde

höra. Något som emellertid är säkert, är att genom att

blåsa, klämma och knacka på instrument på jakt efter

dess natur, har Velazquez lyckats få fram ett ljud som

tycks variera från en melodi till en dödssång. Enligt ar-

keologen Paul Healy, som i början av 1980-talet upp-

täckte värdefulla musikinstrument av maya-ursprung i

Belize, skulle många av dessa fortfarande kunna fungera.

”Vi hade tur att hitta några trasiga ‒ förklarar han ‒ detta
hjälper oss att förstå hur de tillverkades och därmed också lo-
giken bakom”.

Ett ljud av döden. Vindens väsande ljud som motsvarar

gudens Mictlntecutlis röst. Men detta är inte allt, en del

ARKEOLOGI
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forskare tror dessutom att ljudet från visselpiporna hade

förmåga att påverka hjärnaktiviteten. Ljudet skulle allt-

så ha använts för att framkalla ett tranceliknande till-

stånd och återskapa en känsla liknade effekten av mo-

derna droger. Kort sagt, en psykotropisk funktion. För

Roberto Velazquez förblir emellertid den prekolumbi-

anska kulturens hemlighet begravd under årtusenden av

historia. Men nu är det åtminstone möjligt att höra de-

ras gudars röster.
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Ljud som används som tortyrredskap
på fångar eller som avskräckande un-
der psykologisk krigföring. Trots att

det kan verka otroligt har ljud under antiken
använts som ett redskap, något som fortsatt
fram till våra dagar. Ett bra exempel finns i
Bibeln, där det berättas om episoden med
Jerikos murar som rasade samman under
trumpetljud.
Under modern tid går det att hitta liknande
inslag bland fångarna på Guantánamo Bay
som utsattes för tortyr av olika slag, inklusive
den så kallade ”no touch”-metoden, där ljud
är ett viktigt inslag. Timmar av heavy metal-

musik, barn som gråter, fruktansvärda skrik
och musik med våldsamma och blasfemiska
texter har bokstavligen fått alla fångar på
Guantanamo Bay att bryta samman. Självklart
har också sensorisk deprivation, som till ex-
empel plötsliga temperaturförändringar i för-
hörsrum, brist på sömn och mat, hot och
fysiskt våld av alla slag bidragit till denna
bristningsgräns. För att inte att tala om
skendränkning... 
För att bättre förstå hur ljud faktiskt kan på-
verka under en strid kan vi hänvisa till den så
kallade Operation Wandering Soul. Musikartisten
Steve Goodman berättar om detta i sin bok

ARKEOLOGI

Ljud- ett tortyrredskap?
PsyOps, psykologisk krigföring
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Sonic Warfare. Utan att gå in på de militära de-
taljerna i operationen kan vi säga att under 70-
talet under Laos- och Vietnamkriget använde
amerikansk militär en rad soniska vapen. Heli-
koptrarna hade en så kallad Curdler eller ”people
repeller” installerad, en oscillator vars funktion
var att de göra personer som befann sig inom
operationsområdet döva. Vapnet kunde också
sprida ett ljud av sirener som hade en frekvens
mellan 500-5000 hertz, vilket orsakade panik,
särskilt nattetid när fiendens suggestionsförmåga
och religiösa övertygelse sattes på prov.

Den största användningen av Curdlern var
emellertid för framkalla den så kallade “Voo-
doo-effekten”, alltså vandrande själar eller
spöken vars syfte var att göra de vidskepliga
prickskyttarna skräckslagna. Användningen
av denna typ av vapen skulle ha inspirerat
den berömda scenen i filmen Apocalypse Now
av Francis Ford Coppola, när en flotta helikoptrar
tillitetgör sina måltavlor till ljudet av Valkyrian
av Wagner.  Kort sagt, för att återvända till
ljudets användning under en pågående strid,
ska aztekerna verkligen inte underskattas.

ARKEOLOGI
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för en hälsosammare livsstil 

tt ställa om hela sin livsstil är inte alltid

helt enkelt. Vi får höra mycket om vad

som är dålig mat, som läsk, godis och

snabbmat, men vad är då bra mat

egentligen? Det är en djungel av mat-

varor i butikerna, och det är lätt att känna sig lite vil-

sen. Många varor säger sig vara bra trots att dom i

verkligheten inte alls är så hälsosamma. Här är en

lista på bra matvaror man bör ha i köket hela tiden,

och självklart använda sig av frekvent, för att lättare

få till en hälsosam livsstil, bortsett från att man har

allergier så klart. 
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Frukt & Grönt
Bombade med vitaminer, mineraler

och fibrer som kroppen behöver

för att fungera optimalt. Frukt

må innehålla socker, men det är

naturligt, och all fibrer i frukten

bromsar blodsockerkurvan som

annars hade gått i taket av en-

dast rent socker. När det kommer till

grönsaker, satsa på en ordentlig mängd

på tallriken och gärna olika färger, så du

får i dig så mycket olika sorters nyttig-

heter som möjligt. Rekommendationen

för en vuxen är att få i sig ca 500 gram

frukt och grönt om dagen. 
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Bönor
Det finns många olika

sorter och många olika

sätt att använda dem.

Blanda dem i salla-

den, häll ner dem i

grytan eller mixa

dem och ha på mac-

kan. Bönor är rika på

bland annat fibrer, pro-

tein och antioxidanter,

och väldigt bra att använda

sig av för att fylla ut maten utan att få i sig onödigt

mycket kalorier. Är man vegetarian eller vegan är bö-

nor väldigt bra just för proteininnehållet, som man

annars hade kunnat få i sig från kött, fisk eller fågel. 

Olivolja
Fett är inget vi ska vara rädda för att

stoppa i oss, vi behöver det faktiskt då

det bland annat hjälper kroppen ta upp

vitaminer, men vi ska ha koll på vilken

typ av fett vi äter. Olivolja är rik på häl-

sosamt omättat fett som är bra för hjär-

tat. Satsa på en kallpressad och gärna

”Extra virgin” olja. Blanda med vinäger

och kryddor för en god salladsdressing,

eller ringla den över som den är.
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Ägg
En favorit för många, och dessutom väldigt närings-

rik. Det är en bra proteinkälla och dessutom inne-

håller den bra fetter. Koka ett gäng i början av vec-

kan så du enkelt kan ta med dig dem till jobbet som

mellanmål eller till en frukost on-the-go. 

Avokado
Kan användas till så mycket och är packat med nyt-

tiga fetter och näring. Tack vare sin krämiga konsi-

stens och blygsamma smak kan man blanda den i

smoothien eller ha på mackan, alternativt ha i sop-

pan eller äta den som den är med stekt ägg eller gre-

kisk yoghurt.

HÄLSA
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Bär
Små, syrliga eller söta och rena antioxidants-

bomber. Oavsett om du föredrar blåbär eller

hallon, bär är något du bör ha hemma av

mer än en anledning. Förutom det fak-

tum att dom är så hälsosamma är dom

väldigt bra att använda för att piffa

till måltider. Mixa ihop med frukt

och naturell yoghurt för en god och

hälsosam smoothie, blanda ner i

salladen för att ge den lite liv eller

toppa frukostgröten. Under vinter-

halvåret är färska bär svåra att få tag

på, men det finns frysta som man

lätt kan tina upp. Var noga med att

läsa på förpackningen, då beroende på

vilket land bären kommer ifrån kan

man behöva koka dem innan dom äts, för

att undvika vinterkräksjuka. 
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Nötter
Också något man kan blanda i

yoghurten eller toppa gröten med,

alternativt knapra på när kvälssu-

get slår till. Nötter kommer i

många olika sorter, men alla nöt-

ter är rika på protein och bra fet-

ter, och studier visar att personer

som äter ca 2 matskedar nötter

om dagen löper mindre risk att

drabbas för hjärt- och kärlsjukdo-

mar. Notera att nötter innehåller

mycket fetter och därmed mycket

kalorier, även om dessa fetter är

bra, så ät med måtta!

HÄLSA
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Fullkornsprodukter
Du behöver inte ge upp kolhydrater helt för att leva hälsosamt,

men du kan byta ut det mesta till fullkornsprodukter, som bröd,

pasta och ris. Fullkorn ger en snabbare och längre mättnads-

känsla, så du slipper gå och bli småhungrig hela tiden. Fullkorn

är dessutom bra för magen. Notera dock att vissa personer ska

ta det lugnt med fullkorn på grund av känslig mage. Testa dig

fram och se vad som funkar bäst för dig. 

Grekisk Yoghurt
Rik på kalcium och kalium, samt dubbelt så mycket protein som

vanliga yoghurtar som istället ofta innehåller allt för mycket soc-

ker. Grekisk yoghurt är väldigt krämig och kan användas för att

göra kalla såser, blanda med bär för att göra ett gott mellanmål el-

ler mixa för en smoothie. Ett annat alternativ är att bre det på en

smörgås istället för smör, för en lite fräschare smak.
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Honung
Kanske inte det första man tän-

ker att man borde ha hemma när

man ska leva mer hälsosamt. Det

är ju socker! Självklart ska man

dra ner på sockret ordentligt för

optimal hälsa, men trots sitt höga

sockerinnehåll är honung väldigt

nyttigt. Det är antibakteriellt och

innehåler mycket antioxidanter,

till skillnad mot vanligt vitt soc-

ker som bara är tomma kalorier.

Du behöver dessutom ingen stor

mängd av honung för att få den

begärda sötman till exempelvis

téet. Se dock till att du väljer ho-

nung av god kvalitét, och ät det

inte i mängder nu bara för att det

innehåller bra saker också. 

HÄLSA
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